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Anotace

Bakalářské práce se zabývá problematikou kvality života a výzkumem hodnotového

systému současné generace. Cílem bakalářské práce je porovnat kvalitu života

studentů středních a vysokých škol s ohledem na jejich finanční situaci a následné

vyvození výsledků.

V teoretické části je vymezen pojem kvalita života a její historie, dále je na kvalitu

života pohlíženo z různých pohledů. Ve fyziologickém přístupu je podrobně popsáno

zdraví a faktory, které jej i samotnou kvalitu života pozitivně a negativně ovlivňují,

následuje psychologický přístup, ze sociologických aspektů je zmíněn např. životní

styl a úroveň, malá zmínka je i o ekologickém pohledu a tato kapitola je zakončena

ekonomickým hlediskem. Konec teoretické části je věnován metodám měření kvality

života.

Praktická část je zaměřena na měření kvality života pomocí dotazníku SEIQoL, který

respondenti vyplnili společně s dotazníkem finanční situace. Tato část obsahuje

vlastní poznatky zjištěné pomocí rozboru získaných dat.
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Annotation

Title: Quality of Life and The Research of Value System of

The Present Generation

This Bachelor thesis deals with the quality of life and researches the value system

of the present generation. The aim of this thesis is to compare the quality of life

for students of secondary schools and universities to their financial situation and to

summarize the results.

The theoretical part defines the notion of quality of life and its history, as well there is

a view of the quality of life from different perspectives. In the physiological approach

health is described in detail and other factors, which influence health positively

and negatively, followed by the psychological approach. The sociological aspects are

mentioned also, for example in lifestyle and the quality of living, as well as

the ecological point of view. This chapter concludes by the economic point of view.

The end of the theoretical part deals with the methods of measuring the quality of life.

The practical part is focused on measuring the quality of life through SEIQoL

and the financial situation of individual respondents. This part contains information

identified through an analysis of the data obtained.
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1 Úvod

Bakalářská práce se zabývá problematikou kvality života. Ta je v posledních letech

sledována ve více vědních oborech, v psychologii, sociologii, ekonomice a dalších.

Přesto žádná přesná definice nebyla dosud úplně přijata. Podmínky života se neustále

mění a s nimi se mění i kvalita života společnosti.

Tato práce se věnuje studentům, středoškolským a vysokoškolským. Pod pojmem

kvalita života si studenti mnohdy představí něco jiného než jejich rodiče či dokonce

prarodiče. Žebříček jejich hodnot je dosti odlišný a počítá se s tím, že aspekty, které

daná osoba považuje za podstatné, se mohou v průběhu jejího života změnit. A právě

tím, co studenti současné generace považují za podstatné, se bude tato práce zabývat.

Hlavním cílem práce je porovnat kvalitu života pomocí metody SEIQol u studentů

středních a vysokých škol, zjistit, zda v tak krátkém časovém období, jako je přechod

z jedné školy na druhou, nastávají změny v pohledu na kvalitu života, změny

v žebříčku hodnot a pokud nastávají, tak jaký mají vliv na celkovou spokojenost

jedince s jeho životem. Dalším úkolem práce je srovnání finanční situace studentů

a určení toho, jaký posun nastává zde. Neméně důležitým účelem práce je zjistit, jaký

vliv má spokojenost či nespokojenost s finanční situací na kvalitu života jedince.

Práce je členěna na dvě části. Teoretickou a praktickou.

V teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy, historie a různé pohledy na kvalitu

života. Ve fyziologickém přístupu je podrobně popsáno zdraví a faktory, které jej

i samotnou kvalitu života pozitivně a negativně ovlivňují, následuje malá zmínka

o psychologickém přístupu, ze sociologických aspektů je podotknut např. životní styl

a úroveň, krátce je popsán i ekologický pohled a tato kapitola je zakončena

ekonomickým hlediskem. Konec teoretické části je věnován podrobnému popisu

metod, kterými lze kvalitu života měřit.

Praktická část je zaměřena na výzkum kvality života studentů pomocí metody SEIQol,

která využívá individuálního přístupu, kdy respondent sám nadefinuje a poté

zhodnotí životní cíle, na nichž mu právě záleží. Metoda SEIQol je navíc doplněna

o dotazník finanční situace, jehož úkolem je přinést komplexnější obraz o dotazované
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osobě. Následuje porovnání obou skupin studentů. Tato část zahrnuje vlastní

poznatky zjištěné pomocí rozboru získaných dat.
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2 Literární rešerše

Hlavními literárními zdroji pro teoretickou část bakalářské práce jsou tyto publikace.

VAĎUROVÁ, Helena a Pavel MÜHLPACHR. Kvalita života: teoretická a metodologická

východiska. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita v Brně, 2005, 143 s. ISBN 80-210-

3754-7.

Prvním zdrojem této práce je kniha Kvalita života: teoretická a metodologická

východiska od autorů Mgr. Heleny Vaďurové a doc. PhDr. Pavla Mühlpachera, PhD.,

kteří ve své knize nahlížejí na kvalitu života z různých úhlů a v globálních

souvislostech. Dále se kniha věnuje měření kvality života u specifických skupin

populace, jako jsou adolescenti, senioři apod.

KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Psychologie zdraví. Vyd. 3. Praha: Portál, 2009. ISBN 80-736-

7568-4.

Autorem dalších dvou hlavních zdrojů práce je PhDr. Jaro Křivohlavý, CSc., jeden

z předních českých psychologů. V knize Psychologie zdraví se zabývá nejen zdravím,

ale i faktory, které jej ovlivňují, dále kvalitou života a metodami určenými k jejímu

měření.

KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Jak zvládat stres. Praha: Grada - Avicenum, 1994, 190 s. ISBN 80-

716-9121-6.

Ve své další publikaci Jak zvládat stres se výše jmenovaný autor zabývá příčinami

stresu a způsoby, jak stres lépe zvládat.
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3 Teoretická část

3.1 Kvalita života

3.1.1 Historie pojmu

Zájem o kvalitu života se objevuje už v římské a řecké mytologii. Do psychologie se

tato problematika dostává koncem 30. let 20. století. Pojem „kvalita života“ poprvé

zmínil Arthur Cecil Pigou roku 1920 ve své práci, zabývající se ekonomií a sociálním

zabezpečení. Jeho výzkum se zabýval dopadem státní podpory na život sociálně slabší

vrstvy a také na státní rozpočet. Jeho hlavním přínosem byl rozvoj ekonomie

blahobytu. S ohlasem se však nesetkal a pojem kvality života byl znovu objevem až

po 2. světové válce. Jeho rozvoji nahrály další události. Světová zdravotnická

organizace rozšířila definici zdraví o fyzickou, duševní a sociální pohodu. Na základě

této definice se rozpoutaly diskuze o měřitelnosti zdraví a kvality života. Dále

rostoucí sociální nerovnosti se staly v 60. letech 20. století impulzem pro různá

sociální hnutí. [1]

V politice se kvalita života objevuje za vlády amerických prezidentů J. F. Kennedyho

a L. B. Johnsona. Do Evropy se tento pojem dostal v programu Římského klubu,

nevládní organizace založené roku 1968. Jednou z jeho hlavních aktivit bylo

zvyšování životní úrovně a kvality života. [1]

V České republice se pojem kvality života objevuje v 80. letech 20. století. Je spojován

s Psychiatrickým centrem v Praze, s I. Lékařskou fakultou Univerzity Karlovy v Praze

a s Jarem Křivohlavým. [1]

3.1.2 Vymezení pojmu

Zatím neexistuje jedna univerzální plně uznávaná definice kvality života. Mnoho

organizací přichází se svým vlastním vymezením, což má za následek velkou

rozmanitost jednotlivých definic. Za jednu z nejpoužívanějších se dá považovat

definice Světové zdravotnické organizace (WHO), která kvalitu života definuje takto:
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„Kvalita života je definována jako jedincova percepce jeho pozice v životě v kontextu

své kultury a hodnotového systému a ve vztahu k jeho cílům, očekáváním, normám

a obavám. Jedná se o velice široký koncept, multifaktoriálně ovlivněný jedincovým

fyzickým zdravím, psychickým stavem, osobním vyznáním, sociálními vztahy

a vztahem ke klíčovým oblastem jeho životního prostředí.“ [1, str. 11]

Ukázky dalších definic kvality života:

 Definice pomocí jiného pojmu

„Kvalita života je komplexní měření fyzické, psychické a sociální pohody, štěstí,

spokojenosti a naplnění tak, jak je vnímána každým jedincem nebo skupinou.“

[1, str. 12]

„Kvalita života jako taková neexistuje, význam nabývá, jedině je-li vymezeno

konkrétní prostředí, ve kterém je měřena. Kvalita života musí být vždy


[…]


D 25% 20% 10% 25% 20%

S 90% 85% 75% 80% 80%

8 zdraví rodina práce vzdělání peníze 80% 74,00%

D 30% 20% 20% 15% 15%

S 95% 100% 30% 80% 50%

9 rodina partner zdraví práce přátelé 70% 74,00%

D 25% 25% 30% 10% 10%

S 80% 80% 70% 50% 80%

10 rodina škola volný čas práce přátelé 80% 72,00%

D 30% 30% 5% 15% 20%

S 90% 80% 70% 10% 80%

Zdroj: vlastní zpracování
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Tabulka 21 VŠ 11 - 20

R Hodnota1 Hodnota2 Hodnota3 Hodnota4 Hodnota5 QL Přepočet

11 rodina vzdělání partner práce přátelé 60% 63,00%

D 30% 10% 30% 15% 15%

S 50% 60% 90% 10% 90%

12 kariéra rodina jistoty zdraví partner 40% 42,00%

D 20% 20% 20,0% 20,0% 20%

S 50% 50% 50% 30% 30%

13 vzdělání kariéra rodina přátelé zdraví 75% 72,00%

D 20% 20% 20% 20% 20%

S 80% 20% 90% 90% 80%

14 práce rodina přátelé zdraví seberealiz. 85% 86,50%

D 15% 15% 15% 40% 15%

S 60% 80% 90% 100% 80%

15 zdraví rodina seberealiz. kariéra jistoty 90% 90,45%

D 40% 40% 10% 5% 5%

S 90% 90% 90% 99% 90%

16 partner rodina seberealiz. volný čas zdraví 70% 70,50%

D 10% 30% 20% 20% 20%

S 0% 95% 70% 90% 50%

17 vzdělání zabezpečení bydlení brigáda rodina 70% 54,00%

D 40% 20% 20% 5% 15%

S 90% 50% 40% 0% 0%

18 zdraví rodina peníze vzdělání kultura 75% 65,75%

D 70% 10% 5% 10% 5%

S 85% 15% 15% 30% 20%

19 rodina přátelé partner zdraví peníze 65% 65,75%

D 15% 25% 20% 25% 10%

S 50% 75% 80% 90% 10%

20 škola práce rodina štěně cestování 90% 72,25%

D 20% 10% 35% 25% 10%

S 80% 20% 95% 70% 35%

Zdroj: vlastní zpracování
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Tabulka 22 VŠ 21 - 30

R Hodnota1 Hodnota2 Hodnota3 Hodnota4 Hodnota5 QL Přepočet

21 peníze
zasadit
strom

postavit dům
zplodit

syna
povznesení

se
57% 46,45%

D 2% 1% 2% 5% 90%

S 60% 20% 0% 1% 50%

22 zdraví rodina partner přátelé vzdělání 62,5% 64,00%

D 30% 20% 20% 20% 10%

S 80% 60% 70% 40% 60%

23 rodina přátelé peníze zdraví humor 60% 61,00%

D 30% 20% 20% 20% 10%

S 80% 50% 20% 80% 70%

24 rodina zdraví přátelé vzdělání zabezpečení 80% 88,00%

D 50% 20% 10% 10% 10%

S 90% 90% 90% 80% 80%

25 rodina zdraví partner přátelé vzdělání 80% 84,00%

D 25% 20% 20% 20% 15%

S 80% 90% 80% 90% 80%

26 rodina zdraví práce přátelé cestování 75% 86,50%

D 40% 40% 5% 10% 5%

S 95% 90% 40% 95% 20%

27 rodina partner přátelé vzdělání zdraví 90% 98,10%

D 40% 40% 5% 5% 10%

S 100% 99% 90% 90% 95%

28 rodina partner vzdělání volný čas seberealiz. 80% 82,50%

D 30% 25% 15% 15% 15%

S 85% 90% 85% 70% 75%

29 rodina vzdělání zdraví cestování peníze 80% 85,50%

D 30% 25% 25% 10% 10%

S 95% 90% 90% 60% 60%

30 rodina vzdělání peníze přátelé láska 75% 79,75%

D 40% 10% 10% 15% 25%

S 90% 50% 30% 80% 95%

Zdroj: vlastní zpracování
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Tabulka 23 VŠ 31 - 40

R Hodnota1 Hodnota2 Hodnota3 Hodnota4 Hodnota5 QL Přepočet

31 rodina vzdělání peníze přátelé láska 80% 83,1%

D 30% 15% 10% 15% 30%

S 95% 70% 60% 60% 97%

32 vzdělání partner kariéra rodina cestování 80% 78%

D 30% 25% 20% 15% 10%

S 80% 80% 70% 80% 80%

33 rodina škola práce kariéra peníze 65% 62%

D 50% 20% 10% 10% 10%

S 100% 10% 0% 0% 100%

34 zdraví rodina práce, kariéra jistoty přátelé 75% 74,5%

D 25% 25% 15% 20% 15%

S 80% 100% 50% 50% 80%

35 zdraví rodina partner přátelé volný čas 70% 78%

D 35% 30% 20% 10% 5%

S 95% 95% 15% 90% 85%

36 duš.pohoda jistoty rodina vzdělání zdraví 75% 79%

D 25% 15% 25% 15% 20%

S 70% 60% 90% 80% 90%

37 zdraví rodina kariéra peníze přátelé 75% 74,5%

D 25% 25% 15% 20% 15%

S 80% 100% 50% 50% 80%

38 zdraví rodina práce peníze cestování 80% 81,75%

D 30% 25% 15% 20% 10%

S 95% 80% 95% 70% 50%

39 vzdělání přátelé volný čas jistoty peníze 92% 94,75%

D 35% 20% 25% 10% 10%

S 100% 90% 95% 90% 90%

40 vzdělání rodina přátelé partner zdraví 90% 87%

D 40% 20% 10% 10% 20%

S 80% 100% 60% 100% 95%

Zdroj: vlastní zpracování