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Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Náročnost práce na teoretické znalosti

Náročnost práce na praktické dovednosti

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Studentka v teorii popisuje jednotlivé přístupy k hodnocení kvality života. Praktická část ve
zpracování metody SEIQoL je dostatečně podrobná, ikdyž zpracování výsledků by mohlo
být přehlednější, zejména co se týče dílčích závěrů. Dotazování v oblasti finanční situace
mohlo být promyšlenější a snažit se jasně oddělit dotazování na finanční situaci samotného
studenta a přenesenou finančí situaci jeho rodiny, zejména u studentů střední školy, kde lze
očekávat vysokou finanční závislost na rodičích a jejich příjmech. Dotazník u některých
otázek nepostihuje možné varianty odpovědí hlavně mladších studentů.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

V teoretické části práce studentka zpracovala odbornou problematiku přístupů k hodnocení
kvality života, včetně sociologických aspektů. Kvalitu života představuje z celé řady hledisek.
V praktické části studentka zpracovala vlastní výzkum za využití metody SEIQoL a vlastního

dotazníku finanční situace. Na základě provedených zjištění studentka zobecňuje závěry
a srovnává je s dostupnými daty podobných výzkumů. Cíl práce byl studentkou naplněn.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1. Zkoumala jste detailním způsobem i motivy vedoucí ke změnám v žebříčku životních
témat s ohledem na věk?

2. Je významný rozdíl mezi studenty střední a vysoké školy z hlediska finanční situace?
V čem se kvalita života v tomto směru mění?

Navržená výsledná známka: velmi dobře
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